

Số: 435/KH-GDDĐT

Quận 7, ngày 25 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7

Căn cứ Kế hoạch số 1527/KH-HĐPH của Ủy ban nhân dân Quận 7 ngày 20 tháng 3 năm 2024 về kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2024 trên địa bàn Quận 7,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7 với các nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc.

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR).

- Gắn với các nhiệm vụ chính trị của đất nước năm 2024; kịp thời phổ biến các văn bản, chính sách mới thông qua năm 2023 và 2024; nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh và học sinh trên địa bàn Quận 7 trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg.

- Nhiệm vụ đề ra phải có tính khả thi, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và bảo đảm chất lượng, tiến độ.

- Kết hợp các hoạt động thực hiện kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại nhà trường để sử dụng hiệu quả, tiết kiệm các nguồn lực.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Cập nhật, biên soạn, phát hành và đăng tải tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền dân sự, chính trị.

a) Nội dung hoạt động: cập nhật (nếu có) và đăng tải trên cổng thông tin điện tử các tài liệu mới có nội dung liên quan nội dung tuyên truyền Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị để các trường tham khảo, sử dụng làm tài liệu, tuyên truyền;

b) Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.

c) Thời gian thực hiện: cả năm

### 2. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang/Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng.

a) Nội dung hoạt động: Các trường tăng cường phổ biến Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị trên Trang/Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng.

b) Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.

c) Thời gian thực hiện: cả năm

### 3. Tiếp tục tổ chức quán triệt, giới thiệu, phổ biến nội dung Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) cho đội ngũ viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh và học sinh

a) Nội dung hoạt động: Các trường thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho đội ngũ viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh và học sinh bằng hình thức phù hợp, hiệu quả.

b) Thời gian thực hiện: cả năm

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 triển khai Kế hoạch; hướng dẫn theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn Quận 7; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất cho Ủy ban nhân dân Quận 7 (nếu có).

2. Các trường MN, TH, THCS triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng, báo cáo năm và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 để tổng hợp báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân Quận 7.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7, đề nghị hiệu trưởng nghiêm túc thực hiện. /.

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- Trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, PC (Bảo)



Đặng Nguyễn Thịnh